Ab ij

Placit. ADDE post. d. i. a. lo. nem quotu. plex sit par. e an sit stri. et iuris bal. cōsilio. lviij. .i. lib. et an p. cohabitatio. nez simul fa. ctam. presu. mantur iniu. rie remisse p. eundē con. silio. cccv. .ij. lib.

hic. Idem dico de stationario si auctoritate publica eli getur ut eius liber faceret fidem. et ista etiam pbantur .j. l. prima in prin.

Argentarius.

Argentarij et oēs qui gerūt officium publicū cogunt suas rōnes edere. h. d. C. No. q scriptura istoz faciūt cōtra tertium. et p. tertio. C. No. q idē ius qd est in argentario est in oī eo qui auctori ta te publica gerit aliqd officium per qd rōnes conficiat. Quero q sunt isti similes. Glo. ponit exēpluz in nūmu larijs et notarijs. tñ notarij nō edunt nisi accepta pecu nia. Sed quero vtrū licite notarij accipiant pecuniam. Rñ. sic tā pro p.ocollo siue abbreviatura q̄ etiā p. ex tentione postea cū publicū reddit: vt. C. de prin. agen. in re. l. si. circa mediū. Aduerte tamē q̄ licet nō teneat restituti nisi accepta pecunia. tamē hz officium iudicis p. qd possit ipetrare vt sibi cōstituaf salariuz: vt. l. i. §. ij. j. de vari. et extror. cog. Possemus forte dicere q̄ hodie per p̄suetudinē que est ut sibi detur pecunia videatur hoc tacite agi. ar. l. excepto. C. loca. et de agri. et censu. l. dñi p̄dior. vñ possit agere forte utili ex locato. C. Itē no. ex eo qd dicit ad similes: qz dicit. Frā. accur. qz dñs accur. allegauit in quadā cā uerū fuisse qz qñ tabellio nes ponūt in abbreviaturis hoc mō. Talis uēdidit ta li p. tali precio p̄sentibus testibus et c. qz ibi intelligit qz in charta dz vel solet apponi et qñqz alius tabellio illaz abbreviaturā implere possit et eā cōplere dicto mō pp vnū qd est in abbreviatura dum dicit et c. et hoc dicit ex hoc p̄bo et c. qz cōprehēdit cetera similia cū per hoc in telligant oēs aliū p̄tractus iuriscientiū qz nō sunt in suo pprio noīe. ad idē facit. j. de libe. et posthu. l. iij. §. ij. p. hoc. l. gallus. §. i. et §. nūc de lege. e. ti. et ibi p. By. no.

Edi autem.

Non debet edi totus liber. sed tota ratio. prout p̄tinet ad petentē. h. d. No. partē necessariā tñ edi. cōtra. s. .e. l. i. §. pe. Sol. breuiter. qñqz officialis publicus dat alicui scripturas tanq̄ ad eū pertinentes: et tūc pōt ede re particulē: vt hic. et ita obseruat de cōsuetudine cum datur particula testi legatarijs. ita notat doc. in. l. si. C. de p̄ci. impe. offe. Et illa particula sufficit legatarijs cū plus nō debeāt habere. quādoqz edit qz scripturas ad p̄bationē iuris sui. et tunc quedā est editio que fit iudici et tunc dz edere in totū. alias nō ualet: vt. l. i. §. pe. s. eo. et l. in ciuile. s. de le. Quedā est editio que fit parti. et tunc ei nō debet edi: nisi illud capm qd spectat ad p̄ positū qd faceret p. se vel p̄tra se. ar. huius. §. et ex de fi de instru. c. contingit. et ibi per doc. et habemus hodie vnū casum. ex de priuil. ca. cū p̄pone li. vi. et de hoc dixi sup rubrica de ope. no. nū. Sis ergo cautus si est vnuz instrumētum cōtinens multa capitula ne facias fieri co piam alteri parti: nisi de eo qd p̄tinet ad id s quo agit: qd sepe accidit in inuētarijs et alijs similibus instrumē tis. Sic fit hic in libro seu instrumēto archiep̄i: qd habz multa capitula: et illis de castello dat capitulū qd de sua pace tangit. et ita vidi in pace archiep̄i obseruari de fa cto: et dic vt ibi dixi.

Cum autem.

Ista actio dat ad iteresse qd possibile est p̄bari in se cūdo iudicio: lz in primo non potuerit. h. b. C. Quero quo iure succurrat cōtra iudicē qui p̄bationes nō cu rauit. Glo. dicit actione in factū ex quasi maleficio: qd est verū si iudex malā sniam dedit de p̄bationibus nō curando. Si hō volentes p̄bare nō admittit et puto qz tenetur conditione ex. l. si quādo. C. de testa. C. Que ro quid si iste qui voluit edere nō est soluendo. Rñ. ex cta generali debet restitui aduersus primā sententiam cum iusto impedimēto fuerit impeditus p̄bare. ar. s. de eo per quē factum est. l. si. circa princ. et idem tenet Inno. in. c. preterea. de vila.

Exempla.

Istam. l. intellige quādo exempla eduntur: vt quis

deliberet an faciat pro aduersario et contra se. secus si petit exemplum vt possit probare: vt quando quis pe tit instrumētum a notario vel rationes ab argentario: tunc debet edi ita qz perfecte edatur et probetur. alias edi nō videtur: vt. l. veluti. in prin. s. e. Et ideo instru mentum p̄curationis debet edi perfecte cum die et cō sule et subscriptione. non enim solum editur vt quis de liberet sed vt ex eo possit probare contra principalē si obtinuerit ne per aduentum procuratoris eius condi tio fiat deterior: vt. l. ij. §. defendi. j. ex quibus cau. in pos. eatur.

Emine.

Nota qz femine sunt remo te ab officio et vide qd no. j. de reg. iur. l. ij. et in. l. in multis. s. de statu ho. C. Op. de. l. i. C. e. dic vt ibi et cetera.

Ec actio.

Oppo. glo. innuit qz ista actio ex delicto non detur contra heredem. Sed cōtra quia datur de peculio: vt. l. pretor. §. i. s. e. ergo non est ex delicto: vt. l. i. §. cum seruus. j. de bis qui deie. vel effu. Sol. qui dam dicunt istam esse anormalā. Alij dicunt qz licet sit ex contractu. tamē est speciale qz nō datur contra here dem: sicuti in. l. si eum. §. qz iniuriarū. s. ti. ij. do. Ja. bu. dicebat qz officiu iudicis quo quis compellitur edere causatur ab equitate que insurgit ex actu quē gerit au ctoritate publica: vt. l. argētarius. secūdo respōso. s. e. Et ideo potest cogi ad edendū dominus et pater: et ex hoc dicitur teneri de peculio. actio autē que datur ad interesse: quia non edit ex delicto et illa non daretur de peculio et non transit in heredem.

Rubrica de pactis.

Postq̄ editus est libellus de quo dixi in ti. prece. quādoqz facit actor pactuz gratiū reo. ideo ponitur rubrica de pactis. Quādoqz inuicem trāsigunt. ideo sequitur de transactionibus. Quādoqz inuicem non potest esse cōcordia. ideo est necessarium qz litigetur et partes querunt sibi aduocatos et p̄curatores. Ideo in sequenti libro ponitur de postulando: et subsequenter de procuratoribus.

Ex. l. sequenti.

Qualiter hec dictio naturalis itelligatur. Et quādo copula non cadit inter diuersa. Et an valeat pactum et quē effectum habeat cū p̄mittis mihi qz ticio dabis. x.

Vius edicti.

Incipit materia sub tilis et bona. Et in hoc prin. primo ponit edictum. secūdo eius derivationem tertio diffinitionem. secunda ibi pactū. tertia ibi. est autem. C. Contra hāc legē oppo. dicitur hic qz hec equitas naturalis. cōtra ius na turale est quod cōgruit omnibus animalibus. lz pactū non cōgruit animalibus ergo et c. vt. l. i. §. ius naturale. s. de iusti. et iur. So. dic pactum naturale. id est natu rali ingenio inductum. Tu dic qz quādo ad fidem vel rationē hec dictio naturalis refertur que non cōgruit nisi soli homini. tunc semper intelligit de iure naturali hoc est iuriscientium: vt hic. et l. omnes populi. et l. ius ciuile. s. de iusti. et iure. C. Secūdo oppo. qz magis cō uenit homini colere deum. Sol. dicit glo. qz est hyper bolica locutio: hoc est quidam excessus in loquendo. Oppo. qz male ponit hic derivationem: dic vt in glos. Item oppo. j. de pollici. l. i. Solut. in pollicitatione suf ficit consensus vnus tantum. In pactis requiritur cō sensus plurium vt hic. C. Item oppo. qz male dicatur hic placitū et cōsensus cum copula debeat cadere inter diuersa: vt no. de iur. et fac. igno. super rubrica. et l. i. §. hic cadit inter eadem. ergo male. Sol. glo. dicit qz hic est figura et exponit placitū et cōsensus. id est placitus et consensus. Ex quo no. qz quādoqz copula cadit iter

duo quoz vnuz de necessitate inest alteri. tunc illa duo
 resoluuntur in vnu. sicut adiectiuū alterius hoc modo:
 placitū & consensus id est placitus consensus: vt in Vir
 glo. Arma virūq; cano. id est armatus virum. & simile
 no. in. l. vbi pactus in glo. i. C. de transac. Venio ad
 quandā glo. que est hic. querit glo. quid si tu & ego fa-
 cimus pactū q; sempronius det seio. x. xl q; det vni no-
 strum. dicit glo. q; nō est pactus. Sed si facimus pactū
 q; vnus nostrū det cuidam tertio bene est pactum: licet
 quādoq; nō habet efficaciam. Pro huius declaratiōe
 debes scire q; est regula tradita a maioribus nostris q;
 quecūq; gerimus: nisi in persona nostra sumant initū
 inuilem actus efficiunt: vt. l. quecūq;. j. de acti. & obli.
 secūdo debes scire q; verbuz pmitto vt aliquid impor-
 tet requirit personam pmittentem & personam cui pro-
 mittitur. & rem que promittitur. Iste ergo actus pmi-
 sionis totalis in quacūq; parte si nō assumat initū ex
 persona nostra actū efficit inuilem. Si ergo ego dice-
 rem. Ticius pmittit nō valet aliqd. Item si tu diceres
 mibi q; tu pmittis ticio nō valet aliqd. nisi mibi pro-
 mittas q; ticio dabis: vt. l. stipulatio ista. §. si quis insu-
 lam. & ibi no. j. de vbo. obli. & d. l. quecūq; de ac. & ob.
 Item si pmittis mibi q; ticius dabit vel faciet nihil va-
 let: quia istud tertium hoc est res que promittitur non
 assumit initū in persona nostra. & ista tria voluit dice-
 re principiū glo. Sed quādo tu promittis mibi q; da-
 bis ticio actus totus in persona nostra initium sumit:
 licet terminetur in persona tertij. Promittis enī q; tu
 dabis ticio & ideo isto casu pactus est. lic; quādoq; ha-
 beat effectum quādoq; non: hoc voluit dicere glo. Et
 des igitur q; validum est pactū: sed an habeat effectus
 videamus. Siquidem mea interest q; illi tertio def va-
 let sine dubio: vt. d. l. stipulatio ista. §. alteri. & §. si quis
 insulam. Si mea non interest videtur q; nō habeat esse-
 ctum ab initio. sed pro tanto dicitur esse pactum: quia
 superueniente interesse cōfirmabitur. ar. l. quāuis. §. si
 mulier. j. ad velle. & l. Stichum. §. aliquādo. j. de solu. &
 no. per glo. j. man. l. si remunerandi. §. si tibi. in glo. su-
 per vbo intererat. hoc etiā tenz Guil. & Ly. in. l. pacto
 successorum. C. e. Sed contra: quia semper videt mea
 interesse. nam si tu pmittis mibi q; dabis ticio perinde
 est ac si facerem ticiū meū procuratorē ad recipien-
 dum & postea illum ticiū prohibere: sicut p-
 curatorē meū. Casus est no. in. l. si cū cornelius. j. de
 solu. Rūdeo illud verū quādo tu pmittis mibi te da-
 turum alteri. id quod ante erat meū vel mibi debitū:
 tunc videor illum adhibere tanq; meū procuratorē:
 quia adhibeo super negotio meo. Sed quādo tu pro-
 mittis mibi te daturū ticio id qd nō est meū: neq; mibi
 debitū nō pōt dici q; ille sit meus pcurator vel nego-
 cioz gestor. & ideo hec stipulatio nō valet: nisi superue-
 niat interesse: vt. d. §. si quis insulam.

Conventionis. Verbum quētionis
 ē generale & d. oia pa-
 cta cōtractus & distractus. hoc dicit. Et diuidit in tres
 partes. Primo dicit cōventionis verbū esse generale.
 secundo illud pbat ab ethymologia vocabuli. tertio il-
 lud pbat per rationem. secunda ibi. nam sicuti. tertia
 ibi. adeo. Et in tertia parte format rationē sic. de natu-
 ra generis est q; insit in qualibet specie & in quolibet in-
 diuiduo speciei: vt. l. si quid earū. §. interemptum. j. de
 le. iij. & no. j. e. l. iurisgentium. §. sed si fraudanti. sed no-
 men cōventionis inest in qualibet specie pacti & in quo-
 libet indiuiduo sui vt dicebat pedius. ergo apparet q;
 est genus: vt sequitur ex isto tex. Nota primo casum
 q; transactio est cōtractus inominatus: vt. l. siue apud
 acta. C. de transac. no. & pbat hic. nam transactio est
 nomē quod cōgruit omni cōtractui per quē ab obliga-
 tione receditur: vt hic cum glo. sua super verbo transi-
 gendi. Ergo tale nomē non facit cōtractū nominatū
 vt no. C. de re. per. u. super rubrica. dicit statim. j. e.

iurisgentium. §. i. de hoc etiam est casus in. l. ij. j. de iu-
 reur. Nota q; nō valet stipulatio nisi in se habeat p sen-
 sum: vt hic in fi. Sed querit glo. vtrum in stipulatione
 insit obligatio naturalis. Quidam dicit q; nō. Glo. deter-
 minat q; sic ppter cōsensuz & bene: vt in glo. & glo. in. l.
 si post diuisionē. C. de iur. & fac. igno. & pbat in. l. i. §.
 si q; sita. de vbo. ob. & in. l. si fidecō. de cōdi. inde.

Sed cōventionem. Cōtinua sic
 dicitur est. §.
 q; cōuentio est genus: & istud genus diuisit i duas par-
 tes: quia aut animo cōtrahēdi aut animo transigēdi:
 seu distractēdi: nunc hic ponit aliam diuisionē: q; cōuē-
 tionū quedā sūt noīte qdā innoīate: vt hic vsq; in fi. l.

Abeo. Hic psequitur aliam diuisionē.
 & dicit sic cōventionū alie tacite
 alie expresse. & hoc quādoq; fit inter absentes
 per nūcium vel per epistolam. quādoq; inter p̄sentes.
 Nota. hic q; dictio quoq; est implicatiua. sicut dictio
 etiā. facit. j. de pcur. l. seruū quoq; in prin.

**In pignoris remissione nō presumit quittatio debi-
 ti:** q; afferre pōt aliā vtilitatē nec etiā in instrumēti redi-
 tione cū & illud possit aliāz vtilitatē afferre. sed si nullā
 vtilitatez afferre pōt: tunc presumitur liberatio debiti.
 Et an si instrumētum debiti reperiatu cancellatū tam
 penes creditorē q; debitorē presumat liberatio. Et
 si in instrumēto duo sunt obligati: & vni reddatur qd sit
 presumendū. Et si mibi tradidisti instrumētum debiti
 & ego denuo tibi reddidi: an videar reponere me i pri-
 stinā obligationē. Et si de vna re sint plura instrumēta
 an per redditiōē vnus facta sit liberatio.